附件2

关于面向社会公开征求

《四川省科研失信行为调查处理细则（征求意见稿）》的情况说明

为抓好《科研失信行为调查处理规则》（国科发监〔2022〕221号）的贯彻落实，科技厅起草了《四川省科研失信行为调查处理细则（征求意见稿）》，现将有关情况说明如下：
一、修订背景

2022年8月25日，科技部等二十二部门联合印发了《科研失信行为调查处理规则》（国科发监〔2022〕221号）。为进一步加强科研诚信建设，规范科研失信行为调查处理工作，结合我省实际，科技厅起草了《四川省科研失信行为调查处理细则（征求意见稿）》。

二、修订依据

《科研失信行为调查处理规则》（国科发监〔2022〕221号）。
三、修订意义

从科研失信行为的认定、受理、调查、处理四个方面逐一进行细化，压紧压实科学研究、技术开发等科技活动主体责任，筑牢科研道德底线，加强科研诚信和作风学风建设。